
ВНИМАНИЕ!  

С 1 января 2024 года изменился порядок предоставления социального налогового вычета 

по расходам на обучение. Для получения вычетов за 2024 год не нужно представлять декларацию 

3-НДФЛ и пакет подтверждающих документов. Право на вычет подтверждается на основании 

информации, имеющейся в налоговых органах. Предусмотрено направление соответствующих 

сведений в налоговый орган непосредственно Университетом. Данные сведения подаются 

Университетом 1 раз в год. Необходимо будет только в личном кабинете налогоплательщика 

подписать предзаполненное заявление на вычет. Такой порядок применяется в отношении 

расходов, понесенных начиная с 2024 года, то есть впервые социальный вычет в новом порядке 

можно будет получить через налоговый орган не раньше 2025 года. 

Для получения вычета в налоговом органе заявление подается не ранее 1 

января 2025 г. 

Социальный налоговый вычет по расходам на обучение вправе получить физическое лицо, 

оплатившее: 

 собственное обучение любой формы обучения (очная, очно-заочная, заочная); 

 обучение своего ребенка (детей) в возрасте до 24 лет по очной форме обучения; 

 обучение своего опекаемого подопечного (подопечных) в возрасте до 18 лет по очной форме 

обучения; 

 обучение бывших своих опекаемых подопечных в возрасте до 24 лет (после прекращения над 

ними опеки или попечительства) по очной форме обучения; 

 обучение своего брата или сестры в возрасте до 24 лет по очной форме обучения, приходящимся 

ему полнородными (т.е. имеющими с ним общих отца и мать) либо неполнородными (т.е. имеющими 

с ним только одного общего родителя). 

 обучение своего супруга (супруги) по очной форме обучения (в отношении расходов по 

обучению начиная с 1 января 2024 года). 

Начиная с расходов с 01.01.2024 года, максимальный совокупный размер понесенных расходов 

в налоговом периоде на обучение детей/подопечных составляет 110 000 рублей на каждого ребенка в 

общей сумме на обоих родителей (опекуна или попечителя). Максимальный совокупный размер 

понесенных расходов в налоговом периоде (за минусом расходов на обучение детей 

налогоплательщика и расходов на дорогостоящее лечение) составляет 150 000 рублей. 

 

Социальный налоговый вычет предоставляется за период обучения, включая академический 

отпуск, оформленный в установленном порядке в процессе обучения. 

Социальный налоговый вычет не применяется в случае, если оплата расходов на обучение 

производится за счет средств материнского капитала. 

ВНИМАНИЕ! 

Если вы не успели получить вычеты по расходам на обучение за 2021, 2022, 2023 годы, вам 

нужно подготовить следующий комплект документов и предоставить его в налоговую 

инспекцию: 

- копии договоров с образовательной организацией, в которых отражена информация о лицензии 

или ином документе, подтверждающем статус организации образования, с приложениями и 

дополнительными соглашениями к ним (в случае их наличия) 

- копии лицензий, если в указанных договорах отсутствует информация о лицензиях  
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- документы, подтверждающие очную форму обучения в случае, если в договоре на обучение не 

прописана очная форма обучения (справка деканата) 

- документы, подтверждающие степень родства и возраст обучаемого, например свидетельство о 

рождении ребенка (детей), - предоставляется в случае оплаты обучения детей, подопечных, брата 

(сестры) 

- документы, подтверждающие оплату обучения (платежные документы, подтверждающие факт 

перечисления налогоплательщиком денежных средств организации, оказавшей образовательные 

услуги: квитанции к приходным ордерам, банковские выписки о перечислении денежных средств, 

кассовые чеки и другие). 

- налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (3-НДФЛ), заполняется 

налогоплательщиком.   

Для получения вычетов в индивидуальном порядке (вычет у работодателя) начиная с 

расходов, произведенных налогоплательщиком с 01.01.2024 (оплата образовательных услуг после 

01.01.2024), подтверждением права на налоговый вычет является «Справка об оплате образовательных 

услуг для предоставления в налоговый орган», которая заполняется на основании заявления 

физического лица о выдаче Справки за запрашиваемый налоговый период (год).  

Справка предоставляется в течение 30 календарных дней с момента подачи заявления. 

ВАЖНО! Для корректного заполнения Справки об оплате образовательных услуг для 

представления в налоговый орган необходимо заполнить заявление. Заявление оформляется по 

каждому виду образовательной программы.  


